Divinópolis, 13 de dezembro de 2021

Oficio Circular nº 18/2021 – Diretoria

Ref.: Designação de membros para o Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) da UEMG Unidade

Divinópolis

A diretora da UEMG Unidade Divinópolis, professora Ana Paula Martins Fonseca, no uso de suas

atribuições e considerando a necessidade de alterar o Ofício Circular nº 17/2020, de 7 de abril de

2020, que constitui o Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade do Estado de Minas Gerais

(UEMG) Unidade Divinópolis (CEP UEMG Divinópolis),

RESOLVE:

Art. 1º – O Art. 1º do Ofício Circular nº 17/2020, de 7 de abril de 2020, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 1º – Ficam designados para compor o Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade do

Estado de Minas Gerais – CEP UEMG Divinópolis os seguintes representantes como membros

titulares:

Cacilda Mendes dos Santos Amaral, Camila Fernanda Costa e Cunha Moraes Brandão, Christian

Fernando Ribeiro Guimarães Vinci, Maria Marta Figueiredo, Márcia Helena Batista Corrêa da

Costa e Michael Jackson Oliveira de Andrade, a partir de 7 de abril de 2020. Natane Moreira de

Carvalho, em substituição à professora Rayssa Nogueira Rodrigues Machado; e Poliana do Amaral

Benfica, em substituição ao professor Paulo Roberto Carvalho do Nascimento, a partir de 21 de

janeiro de 2021. E Cezenário Gonçalves Campos, em substituição ao professor Newton Santos de

Faria Júnior, a partir de 28 de janeiro de 2021.

http://www.uemg.br/divinopolis
mailto:diretoria.divinopolis@uemg.br

§ 1º –  Como membro titular representante de usuário: sr. Warlon Carlos Elias, a partir de 14 de

dezembro de 2021.

§ 2º – Como membro titular representante de usuário: sr. Adriano Guimarães Parreira, em

substituição a Veramar Camilo de Souza, a partir de 14 de dezembro de 2021.

§ 3º – Como membro titular coordenadora do CEP: professora Silmara Nunes Andrade, a partir de

7 de abril de 2020.

§ 4º – Como vice-coordenadora do CEP: Cacilda Mendes dos Santos Amaral, a partir de 21 de

janeiro de 2021.”

Art. 2º – O Art. 2º do Ofício Circular nº 17/2020, de 7 de abril de 2020, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 2º – Descrição dos membros e informações complementares:

Cacilda Mendes dos Santos Amaral. Membro titular. Gênero feminino. Formação: Educação

Física. Área de conhecimento: Ciências da Saúde. Escolaridade: Doutorado. MASP: 14855209. CPF:

352.465.088-03;

Camila Fernanda Costa e Cunha Moraes Brandão. Membro titular. Gênero feminino. Formação

profissional: Educação Física. Área de conhecimento: Ciências da Saúde. Escolaridade: Doutorado.

MASP: 14872089. CPF: 018.643.321-23;

Maria Marta Figueiredo. Membro titular. Gênero feminino. Formação profissional: bióloga. Área

de conhecimento: Ciências Biológicas. Escolaridade: Doutorado. MASP: 14860738. CPF:

035.924.426-27;

Marcia Helena Batista Correa da Costa. Membro titular. Gênero feminino. Formação: Ciências

Sociais. Área de conhecimento: Ciências Sociais. Escolaridade: Doutorado. MASP: 09043126. CPF:

667.691.916-87;

Cezenário Gonçalves Campos. Membro titular. Gênero masculino. Formação: Fisioterapia. Área

de conhecimento: Ciências da Saúde. Escolaridade: Doutorado. MASP: 13056668. CPF:

097.594.296-40;

http://www.uemg.br/divinopolis
mailto:diretoria.divinopolis@uemg.br

Poliana do Amaral Benfica. Membro titular. Gênero feminino. Formação: Fisioterapia. Área de

conhecimento: Ciências da Saúde. Escolaridade: Doutorado. MASP: 14447767. CPF: 016.220.416-

74;

Silmara Nunes Andrade. Membro titular. Gênero feminino. Formação: Enfermagem. Área de

conhecimento: Ciências da Saúde. Escolaridade: Doutorado. MASP: 14460380. CPF: 015.967.406-

98;

Natane Moreira de Carvalho. Membro titular. Gênero feminino. Formação: Enfermagem. Área de

conhecimento: Ciências da Saúde. Escolaridade: Doutorado. MASP: 14872469. CPF: 012.958.646-

30;

Michael Jackson Oliveira de Andrade. Membro titular. Gênero masculino. Formação: Psicologia.

Área de conhecimento: Ciências Humanas. Escolaridade: Doutorado. MASP: 14865422. CPF:

062.264.274-00;

Christian Fernando Ribeiro Guimarães Vinci. Membro titular. Gênero masculino. Formação:

História. Área de conhecimento: Ciências Humanas. Escolaridade: Doutorado. MASP: 14858716.

CPF: 318.658.158-37;

Warlon Carlos Elias. Membro titular representante de usuário, indicado pelo Conselho

Municipal de Saúde. Gênero masculino. Formação: Marketing. Área de conhecimento:

Engenharia. Escolaridade: Especialista. CPF: 929.968.336-00;

Adriano Guimarães Parreira. Membro titular representante de usuário, indicado pelo Conselho

Municipal de Saúde.  Gênero masculino. Formação: Ciências Biológicas. Área de conhecimento:

Ciências Biológicas. Escolaridade: Doutorado. CPF: 950.115.446-72.”

Art. 3º – O Art. 3º do Ofício Circular nº 17/2020, de 7 de abril de 2020, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 3º – Relação dos membros substituídos e motivo:

Vice-coordenadora: Rayssa Nogueira Rodrigues Machado. Motivo: Mudança de cidade e

desligamento do quadro docente da UEMG;

http://www.uemg.br/divinopolis
mailto:diretoria.divinopolis@uemg.br

Membro: Rayssa Nogueira Rodrigues Machado. Motivo: Mudança de cidade e desligamento do

quadro docente da UEMG;

Membro: Newton Santos de Faria Júnior. Motivo: indisponibilidade de tempo devido a outras

atividades realizadas dentro da UEMG;

Membro: Paulo Roberto Carvalho do Nascimento. Motivo: desligamento do quadro docente da

UEMG.

Membro: Veramar Camilo de Souza. Motivo: desligamento do Conselho Municipal de Saúde de

Divinópolis.”

Art. 4º – O coordenador e o vice-coordenador do CEP UEMG Divinópolis terão mandato de 3

(três) anos, a partir da data de designação, permitido o exercício de até dois (2) mandatos

consecutivos, mediante reeleição.

Art. 5º – O mandato dos membros do CEP UEMG Divinópolis será de 3 (três) anos, a partir da data

de designação, permitida uma recondução por igual período, em conformidade ao item I.4, da

Resolução CNS nº 370/2007.

Art. 6º – Revogadas as disposições em contrário, este Ofício Circular entra em vigor na data de

sua publicação.

http://www.uemg.br/divinopolis
mailto:diretoria.divinopolis@uemg.br